
COPIA

Comune di ARNESANO
(Provincia di Lecce)

Via De Amicis, 20 – 70310
Tel. 0832/323813 – Fax 0832/323283

protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it

AREA 3 - Polizia Locale
Ufficio Viabilità e Infortunistica

ORDINANZA
N. 4 DEL 16/01/2024

Prot. N.  del 

OGGETTO: Istituzione di uno stallo di sosta “non personalizzato” da adibire ai veicoli a 
servizio di persone diversamente abili e del divieto di transito e sosta nei giorni 
di sabato dalle ore 06:00 alle ore 14:00.

IL DIRIGENTE

VISTI gli artt. 6 e 7 del vigente C.d.S. che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e 
limitazioni alla circolazione.

DATO ATTO  che l’art. 188 del precitato codice obbliga gli enti proprietari della strada ad allestire 
e mantenere apposite strutture, nonché la segnaletica necessaria per la circolazione e la sosta dei 
veicoli a servizio delle persone diversamente abili.

VISTE  l’istanza  prot.  n.  1785 del  22.11.2023 pervenuta,  agli  atti  di  questo Comando,  relativa 
all’istituzione del predetto spazio collocato in Via Asilo Bernardini nei pressi del civico 23. 

RITENUTO,  a seguito di istruttoria e relativo sopralluogo di verifica effettuato da personale di 
questo Comando, di adottare gli opportuni provvedimenti individuando lo spazio da adibirsi alla 
sosta dei veicoli a servizio di persone diversamente abili.

 Ordinanza n. 4 del  16/01/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

RITENUTO, quindi, di istituire lo stallo di sosta “non personalizzato” per i veicoli a servizio di 
persone diversamente abili in Via Asilo Bernardini nei pressi del civico 23. 

CONSIDERATO,  infine,  che l'individuazione  de quo,  tenuto conto dell’istanza prodotta per la 
strada di interesse, è stata fatta nel rispetto delle normative vigenti in materia.

VISTA  la  necessità  di  regolamentare  la  circolazione  e  la  sosta  dei  veicoli  in  Via  Comi  nelle 
giornate del sabato dalle ore 06:00 alle ore 14:00, per via della presenza di n. 2 posteggi isolati 
occupati da commercianti addetti alla vendita di prodotti del settore alimentare;

CONSIDERATO che per poter garantire la sicurezza e l’incolumità degli avventori che acquistano 
i  prodotti  presso  i  predetti  commercianti  occupanti  i  posteggi  isolati  di  cui  sopra  nelle  ore 
antimeridiane del giorno del sabato, si rendono necessarie delle modifiche alla circolazione in Via 
Comi, strada interessata da tale attività; 

RITENUTO,  a seguito di istruttoria e relativo sopralluogo di verifica effettuato da personale di 
questo Comando, di adottare gli opportuni provvedimenti stabilendo l’istituzione di un divieto di 
transito e sosta (valido solo nelle giornate di sabato dalle ore 06:00 alle ore 14:00) su Via Comi 
all’intersezione con via Bodini e all’intersezione con Via Don Tonino Bello.

VISTO il decreto sindacale n. 10921 del 31/10/2023, di attribuzione alla scrivente dell’incarico di 
Elevata Qualificazione dell’Area III “Polizia Locale” dal 01.11.2023;
VISTO il  Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i.

VISTO  il  Dlgs.  n.  285/92 e  s.m.i.,  ed  il  relativo  regolamento  di  esecuzione  di  cui  al  D.P.R.  
n.495/92. 

ORDINA

Per le motivazioni sopra esposte 

- L’istituzione di uno spazio di sosta “non personalizzato” riservato ai veicoli a servizio di 
persone diversamente abili in Via Asilo Bernardini presso il civico 23;

Lo spazio, così individuato, potrà essere utilizzato da tutti i veicoli che in quel momento trasportino 
persone diversamente abili ed espongono il relativo contrassegno in modo ben visibile.

- L’istituzione del divieto di transito e sosta nelle giornate di sabato dalle ore 06:00 alle ore 
14:00 in Via Comi all’intersezione con via Bodini e all’intersezione con Via Don Tonino Bello; 

- Sarà a cura di questo Comando la realizzazione dello stallo e della segnaletica verticale secondo le 
seguenti prescrizioni: 

 ➢ art. 40 del vigente C.d.S. e art. 149 del relativo regolamento di esecuzione per la segnaletica 
orizzontale; 

 ➢ art. 39 del medesimo codice e art. 120 del regolamento di esecuzione per la segnaletica verticale; 

Gli  organi  di  Polizia  Stradale  di  cui  all’art.  12  del  C.d.S.  sono  incaricati  di  far  rispettare  le 
prescrizioni del presente provvedimento. 

I trasgressori di quanto prescritto dal presente provvedimento saranno perseguiti e sanzionati così 
come disposto dal Codice della Strada. 

A  norma  dell’art.  3,  comma  4,  della  Legge  n.  241/1990,  si  avverte  che,  avverso  la  presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà, ai sensi della Legge n. 1034/1971, presentare ricorso 
giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data  di pubblicazione della  presente Ordinanza,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  ovvero 

 Ordinanza n. 4 del  16/01/2024   -  pag. 2 di 4



COPIA

ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione. 

È, altresì, ammesso, a norma di quanto previsto all’art. 37 del Decreto Legislativo n. 285/92 e con le 
modalità indicate dall’art. 74 del D.P.R. n. 495/92, ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 

La presente Ordinanza:

- è pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune di Arnesano; 

- è trasmessa alla Stazione dei Carabinieri di Monteroni;  

- è trasmetta all’Ufficio Tecnico Comunale per quanto di competenza.

Lì 16/01/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Anna Lisa GRECO

 Ordinanza n. 4 del  16/01/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 62

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata 
pubblicata  all'albo pretorio il  giorno  16/01/2024 e vi rimarrà  per  15 giorni consecutivi  ai  sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Arnesano, addì 16/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Anna Lisa GRECO

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Arnesano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Arnesano, 16/01/2024
______________________

 Ordinanza n. 4 del  16/01/2024   -  pag. 4 di 4


